Протокол заседания рабочей группы по введению и реализации            обновленных ФГОС от 4.04. 2022г

Тема: разработка организационного раздела ООП НОО МОУ Газимуро-Заводской СОШ. Обновление

содержания начальной ступени образования в 2022-23 учебном году.

1. Слушали: Кобылкина Д.А. Резанова С.А. «Проект учебного плана и плана внеурочной деятельности для 1-4 классов

на 2022-23 учебный год»

2. Решили: принять на 2022-23 учебный год следующие планы:

Учебный план и план внеурочной деятельности 1-4 классы на 2022-23 учебный год.  5дневная учебная неделя.

Инвариантная часть (80%)-316 час

Вариативная часть (Внеурочная деятельность) -79 час (20 %)

В основе проектирования плана внеурочной деятельности лежит принцип единого содержания образования и обеспечения единого доступа для всех

учащихся к занятиям по обновленным программам с использованием современных технологий и имеющегося оборудования.

Учебные занятия.

Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю Всего

  1а 1б 1в 2а 2б 2в 2г 3а 3б 3в 4а 4б 4в 4г

Инвариантная часть 316 час

Русский язык и литературное чтение Русский язык 5 5 5 4,75 4,75 4,75 4,75 4,75 4,75 4,75 4,75 4,75 4,75 4,75 73

Родной русский язык  1 1 1 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

Литературное чтение 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 52

Иностранный язык Английский язык - - - 2\2 2\2 2 2\2 2\2 2\2 2\2 2\2 2\2 2\2 2 20\20

Математика и информатика математика 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 56

Обществознание и естествознание
(окружающий мир)

Окружающий мир 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 28

Основы религиозных культур и
светской этики

Основы религиозных
культур и светской
этики

- - - - - - - - - - 1 1 1 1 4

искусство Изобразительное
искусство

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14

музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14

Технология  технология 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 14

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 39

Всего  21 21 21 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23

План внеурочной деятельности на 2022-23 учебный год.

Предметные кружки «Икт-технологии», «Робототехника. Конструирование», «Азбука цифровой грамотности» вводятся для классов,

обучающихся на основе ФГОС 2009г с целью обеспечения равного доступа учащихся к практической работе по ИЗО и технологии на основе

цифровых технологий.

«Опыты, эксперименты, исследования»-предметный кружок естественно-научного направления для обеспечения достаточного опыта

исследовательской деятельности учащихся.

«Мои первые проекты»- предметный кружок практической направленности для обеспечения достаточного опыта проектоной деятельности

учащихся.

Кружок «Родное Забайкалье» включает в себя экскурсии в краеведческий музей, в культурные центры и предприятия села, очно-

дистанционные модули «Литературное наследие Забайкалья», «Природное наследие Забайкалья», «Историческое и культурное наследие

Забайкалья».

Курс «Мой друг-компьютер» направлен на знакомство ребят с правилами и приемами работы на ПК, в кабинете информатики, в цифровой

образовательной среде.

Курс «Введение в программирование» является первой ступенькой работы в среде программирования для учащихся начальной школы,

вводится с целью подготовки учащихся к освоению курсов «Программирование» на более высоком уровне сложности в основной школе.

Курс «Подвижные спортивные игры» введен с целью обеспечения достаточного объема двигательной активности и практической

деятельности учащихся, изучающих курс физической культуры в объеме 2 часа в неделю.

Программа\фор

ма работы

источник

финансировани

я

Количество часов в неделю итого

  1а 1б 1в 2а 2б 2в 2г 3а 3б 3в 4а 4б 4в 4г

Предметные кружки (для классов, реализующих ФГОС 2009г)

Техническое направление (ведут учителя технологии)

ИКТ-

технологии-

предметный

курс ВД

ВД ОО - - - - - - - 0,25 0,25 0,25 - - - - 0,75ч

Робототехника

Конструировани

е.-предметный

курс ВД

ВД ОО - - - - - - - - - - 0,25 0,25 0,25 0,25 1ч

Художественное творчество (ведут учителя ИЗО)

Азбука

цифровой

графики -

предметный

курс ВД

ВД ОО - - - 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 02,5 2,75ч

Предметные кружки естественно-научной и технической направленности.

Опыты,

эксперименты,

исследования.

Кружок

ВД ОО - - - 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 5,5ч

Мои первые

проекты

ВД ОО - - - 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

Мой друг-ПК.

кружок

ВД ОО 0,5\0,5 0,5\0

,5

0,5\0,5            1\1\1ч

Введение в

программирован

ие. кружок

ВД ОО    0,5\0,5           0,5\0,5            1\1ч

Спортивно-оздоровительная деятельность (ведут учителя физкультуры)

Подвижные

спортивные

игры.

ВД ОО 1 1

1

- - - - - - - - - - - 3час

Краеведение и туризм

Моя малая

родина -мой

район, мое село.

очно-дистанц.

Проект

Родное

Забайкалье.

Экскурсии в

краеведческий

музей

- - - 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 11

час

Экскурсии в

культурные

центры и на

предприятия

села

- - - 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

очно - - - 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

С

использование

м дистанц.

Технологий

Сетевой проект

0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25

  0,25 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

ИТОГО  29

час

Внеурочная деятельность (дела класса)

Проблемно-ценностное общение. Трудовая деятельность. Спортивно-оздоровительные мероприятия.

  1а 1б 1в 2а 2б 2в 2г 3а 3б 3в 4а 4б 4в 4г

Классные часы. Кл. руков. 0,2

5

0,2

5

0,2

5

0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 3,5ч*

КТД класса. Кл. руков. 0,2

5

0,2

5

0,2

5

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 7ч*

Участие в

мероприятиях

для параллели.

Кл. руков. + орг. 0,2

5

0,2

5

0,2

5

0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 3,5ч*

Социальные

проекты.

Соц. педагог - - - 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 2,75ч*

Клуб читателей. библиотекарь 0,2

5

0,2

5

0,2

5

0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 3,5ч*

Час общения. Педагог-

психолог

- - - 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 2,75ч*

Спортивная

деятельность

Учителя

физкультуры

- - - 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 2,75ч*

  1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 25 *час

Участие в

конкурсах, КТД

школы

Кл руков. 0,2

5

0,2

5

0,2

5

0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 3,5ч*

В мире доброго

кино.\В курсе

событий.

педагог орг. 0,2

5

0,2

5

0,2

5

0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 3,5ч*

Дополнительное образование на 2022-23 учебный год. Реализация ИОТ учащихся.

Программа\форма

работы\место

источник

финансирования

Количество часов в неделю итого

  1а 1б 1в 2а 2б 2в 2г 3а 3б 3в 4а 4б 4в 4г

Дополнительное образование.

Художественное творчество

Разноцветная

мастерская.

Кружок ДО

ДЮСШ 1\1 - - - - 1 1 4ч

Волшебная

палитра.

Изостудия

ДО ОО - - - 1 1 - - - - 2ч

Модульное

оригами. кружок

ДО

ДЮСШ - - - 1 - - - - - 1ч

Шьем куклам

кружок ДО

ДЮСШ    - 1 - - - - 1ч

Познавательная деятельность. Естественно-научное и техническое направление.

Введение в

программирование.

Кружок ДО

ДЮСШ - - - - - - - - - - 3 3ч

Робототехника

кружок ДО

ДЮСШ        1  1ч

Я-исследователь

НОУ ДО

ДО ОО - - - 1 - - - - - - - 1ч

Познавательная деятельность. Обще интеллектуальная направленность.

Книжная галактика ДО ОО        1 1ч

Игровая деятельность

Шахматы. Кружок

ДО

ДЮСШ    2ч 2ч

ИТОГО ДО одн.гр.  2 3 4 5 14ч

ИТОГО ДО разн. гр   2 2ч

ВСЕГО ДО  2 12 час 16 час

Организационная модель урочной и ВД: Составлено с целью проверки соотношения 80\20 и расчета предельной возможной нагрузки на

ребенка. Предельная занятость задана исходя из возможностей ОО и норм СанПина.

Программа\форма работы Количество часов в неделю итого

 1а 1б 1в 2а 2б 2в 2г 3а 3б 3в 4а 4б 4в 4г

Инвариантная часть (316ч)-80%

Уроки  21 21 21 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 23 313ч

Вариативная часть (79 час) - 20%

Кружки ВД 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 29ч

 1

Проблемно-ценностное

общение* Спортивно-

оздоровительные мероприятия.

*

1,5 1,5 1,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 32ч*

Дополнительное образование

(ДЮСШ) группы в

параллелях**

1\1 1\1\1\

1\1\1\1\ 1\1\1\1\1 14**

Дополнительное образование

(ДЮСШ) разновозр. группы**

- 2 2**

ВСЕГО ВД+ДО

Вар. Часть (всего) по классам 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 64

 1

ДО для параллели 2* 3* 4* 5* 16*

 2

ИТОГО: 15,5 час 21 час 17,5час 23 час

(Предельная занятость ребенка

в течение дня)

5 5 5 5,5 5,5 5,5 5,5 6 6 6 6 6 6 6 79-80ч

(Предельная занятость ребенка

в течение недели)

25 25 25 28,5 28,5 28,5 28,5 29 29 29 29 29 29 29

*- доп. оплата не требуется      **-учащийся выбирает кружки в пределах максимальной занятости в течение дня\недели